
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 985

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 985

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 185/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EDEN CESAR RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº. 41639, o direito de usufruir de 2 (dois) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 19/07/2021, e 20/07/2021, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de
30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021877715742, datado de 15/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 186/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DENYS GABRIEL DE ARAUJO SILVA,matrícula nº 41080, 05 (cinco) dias consecutivos de licença
paternidade, no período de 12/07/2021 a 16/07/2021, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com re-
dação dada pela Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 2021342923145, de 19/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 180/2021

PORTARIA Nº 180/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 244/2018 de 12/11/2018, de férias, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT de 26/
11/2018, nos seguintes termos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO USUFRUTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 985

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



18673
CLAUDIO OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO

2013/2018
5/12/2018 a 19/12/2018 e 7/1/2019 a 21/1/
2019

Onde se lê:

“... período aquisitivo 2013/2018...”

Leia-se:

“... período aquisitivo 2013/2015.”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 181/2021

PORTARIA Nº 181/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 297/2019 de 14/6/2019, de férias, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT de 17/
6/2019, nos seguintes termos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO USUFRUTO

18673
CLAUDIO OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO

2018/2019
5/7/2019 a 19/7/2019 e 5/8/2019 a 19/8/
2019

Onde se lê:

“... período aquisitivo 2018/2019...”

Leia-se:

“... período aquisitivo 2015/2016.”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 182/2021

PORTARIA Nº 182/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 985

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 231/2020 de 14/9/2020, de férias, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT de 23/
9/2020, nos seguintes termos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

18673
CLAUDIO OLIVEIRA DO NASCIMEN-
TO

2019/2020
22/9/2020 a 6/10/
2020

15

Onde se lê:

“... período aquisitivo 2019/2020...”

Leia-se:

“... período aquisitivo 2016/2017.”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 183/2021

PORTARIA Nº 183/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 041/2021 de 17/2/2021, de férias, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT de 23/
2/2021, nos seguintes termos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

18673
CLAUDIO OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO

2019/2020
01/02/2021 A 15/02/
2021

15

Onde se lê:

“... período aquisitivo 2019/2020...”

Leia-se:

“... período aquisitivo 2016/2017.”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 985

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 184/2021

PORTARIA Nº 184/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 070/2021 de 14/4/2021, de férias, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT de 27/
4/2021, nos seguintes termos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

18673
CLAUDIO OLIVEIRA DO NASCI-
MENTO

2020/2021
10/05/2021 a 08/06/
2021

30

Onde se lê:

“... período aquisitivo 2020/2021...”

Leia-se:

“... período aquisitivo 2017/2018.”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA N. º 187/2021

PORTARIA N. º 187/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n. º 029/2021, de 02/02/2021.

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria de n. º 176/2021 de 14 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial da Assembleia Legis-
lativa do Estado de Mato Grosso, que concedeu averbação de tempo de contribuição à servidora GERALDA LUCIA DE
FARIA MENDES, matrícula funcional n. º 26792.

1.0- Onde se lê: “... ORGANIZAÇÕES SOARES ADMINISTRADORA DE SERVIÇO LTDA- período de contribuição: 01/
12/1998 a 12/11/1999- tempo de contribuição: 0 (zero) ano, 11 (onze) meses e 12 (doze) dias- tempo aproveitado nesta
averbação: 0 (zero) ano, 2 (dois) meses e 0 (zero) dia. 1.1- Leia-se: “... ORGANIZAÇÕES SOARES ADMINISTRA-
DORA DE SERVIÇO LTDA- período de contribuição: 01/12/1998 a 12/11/1999- tempo de contribuição: 0 (zero) ano, 11
(onze) meses e 12 (doze) dias- tempo aproveitado deste período para averbação: 0 (zero) ano, 2 (dois) meses e 0
(zero) dia.
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de julho de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 985

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Domingos Sávio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 179/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora OELLEM PROENÇA FALCÃO, matrícula nº 21713, licença maternidade de 180 (cento e oitenta)
dias, no período de 01/07/2021 a 27/12//2021, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação
dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2021/9335.6113-10, de 14/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de julho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 037/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 037/2019/SCCC/ALMT

Contratada: C.L.Chacon - ME

Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação de prazo e execução dos serviços de transmissão ao vivo, via satélite, atra-
vés de unidade móvel de up-link (subida e descida via satélite de sinais de áudio de TV), para atender a TV Assembleia/
MT em seus canais: 30.1; 30.2; 330,1; e 10 e 16 a cabo.

Valor: R$ 674.940,00 (seiscentos e setenta e quatro mil e novecentos e quarenta reais).

Vigência: 04/07/2021 a 04/07/22

Assinatura: Mesa Diretora – 02/07/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 073/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Apostilamento:

Espécie: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 073/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Expecta Engenharia Ltda

Objeto: Segundo termo de apostilamento de reajuste para prestação de serviço de manutenção predial, demolição, mon-
tagem, reparação e adaptação, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 985

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Valor: Fica reajustado em consonância com a variação do Índice da Tabela SINAPI e INCC-DI.

Assinatura: Mesa Diretora – 06/07/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 • ANO VI | N° 985

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Jul 19 23:30:29 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 185/2021
	PORTARIA Nº 186/2021
	PORTARIA Nº 180/2021
	PORTARIA Nº 181/2021
	PORTARIA Nº 182/2021
	PORTARIA Nº 183/2021
	PORTARIA Nº 184/2021
	PORTARIA N. º 187/2021
	PORTARIA Nº 179/2021

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 037/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 073/2019/SCCC/ALMT


		2021-07-19T23:30:29+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




